
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l’Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

SETTORE TECNICO
 
 

DETERMINAZIONE  DEL 08-09-2022
 

REGISTRO GENERALE N. 625
 
 
 
OGGETTO: "PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ
DELL'ABITARE", COMMA 437, ART. 1 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 -
DECRETO INTERMINISTERIALE N. 295/2020, ART. 3 - INTERVENTI DI RECUPERO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU N° 3 FABBRICATI ERP SITI TARANTO - CITTÀ
VECCHIA PER UN TOTALE DI 88 ALLOGGI
 
 Si attesta che il presente atto predisposto ai fini dell’adozione da parte del Dirigente è
conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 
 
 

1/2Determinazione n.625 del 08-09-2022



 
PREMESSO
che sulla base dell’istruttoria espletata, ai sensi dell’art.6 della Legge 241/90, dall’Unità
Operativa competente, risulta quanto segue:
- che il “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”, di cui al comma 437
dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è teso alla rigenerazione – in un’ottica di
innovazione e sostenibilità (green) – di tessuti e ambiti urbani particolarmente degradati e
carenti di servizi non dotati di adeguato equipaggiamento infrastrutturale;
- che il Decreto Interministeriale n. 295/2020, all’art. 3, stabilisce che i soggetti attuatori, tra
cui Comuni al di sopra dei 60.000 abitanti e Regioni, possono presentare fino a n. 3 proposte
di intervento (di tipo “standard” e/o “pilota”), e che per ogni proposta di tipo “standard”
ammessa a finanziamento potrà essere riconosciuto un contributo massimo pari a 15 milioni
di Euro;
- che fra le azioni ammissibili a finanziamento è contemplata la riqualificazione dei quartieri di
edilizia popolare (ERP) attraverso interventi di manutenzione straordinaria, restauro e
risanamento conservativo, e ristrutturazione edilizia;
- che Arca Jonica, ha avviato, attraverso un protocollo d'intesa con Il Comune di Taranto ed A
genzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio, la candidatura
al finanziamento di interventi di recupero ed efficientamento energetico su n° 3 fabbricati
ERP siti Taranto - Città Vecchia per un totale di 88 alloggi, individuati all'interno di un
ambito più ampio di intervento socio urbanistico, in intesa con il Comune di Taranto -
IMPORTO STIMATO DEL FINANZIAMENTO € 10.000.000,00;
- che con DD 116/2021 veniva nominato quale RUP e progettista dell'intervento in oggetto
l'arch. Sara Alfieri, funzionario dell'ente;
- che per ragioni di opportunità e di organizzazione dei carichi di lavoro, con Determina
Dirigenziale n°120 del 15/03/2021, l’Ing. Orazio Lazzaro (ex Dirigente della Direzione
Tecnica) è stato incaricato RUP dell’intervento in oggetto in luogo dell’arch. Sara Alfieri;
- che a seguito della interruzione del rapporto di lavoro tra ARCA Jonica e l’Ing. Orazio
Lazzaro, occorre nominare temporaneamente un nuovo RUP;
- che appare opportuno incaricare nuovamente l’arch. Sara Alfieri;
Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE
- visto il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;
- visto il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora di vigore;
- visto il D.M. 10.10.1986;
- visto l’art. 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che disciplina gli adempimenti di
competenza dei responsabili di servizio;
- vista la Legge 241/90;
- visto lo statuto dell’Ente;

DETERMINA
) Nominare l’arch. Sara Alfieri Responsabile del procedimento dell’Intervento di recupero ed
efficientamento energetico su n° 3 fabbricati ERP siti Taranto - Città Vecchia per un totale
di 88  alloggi ricadenti nel “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”,
comma 437, art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Decreto Interministeriale n.
295/2020, art. 3;
) di inviare la presente alla Segreteria del Servizio AA.GG perché venga registrata nel
Registro cronologico generale e sia pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni
consecutivi;
) di notificare la presente:
all’Ufficio proponente;
all’ arch. Sara Alfieri
all’Ufficio Personale
al Dirigente della D.T.
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO
  SETTORE TECNICO

GEOM. LUCIANO PICHIERRI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

2/2Determinazione n.625 del 08-09-2022


